
 
 

101 REUNION DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Diciembre, 2021 

Resolución N° 297/101–21D 

 

COSAVE – 101 Reunión del Comité Directivo – Resolución 297/101-21D 

  
Los Directores de Protección Vegetal o sus equivalentes de las ONPF de la 
República Argentina, del Estado Plurinacional de Bolivia, de la República 
Federativa de Brasil, de la República de Chile, de la República de Paraguay, de 
la República del Perú y de la República Oriental del Uruguay, integrantes del 
Comité Directivo del COSAVE. 
 

CONSIDERANDO 

 

Que, el Comité Directivo mediante Resolución N° 291/99-21D aprobó el Plan de 
Trabajo para el año 2021 en el que se encarga al Grupo Técnico Sanidad de 
Materiales de Propagación en desarrollar los lineamientos para la elaboración de 
un sistema de control de materiales de propagación vegetal. 

 
Que, a través de reuniones virtuales durante el año 2021 el Grupo Técnico 
Sanidad de Materiales de Propagación elaboró la propuesta de lineamientos y 
eleva a consideración del Comité Directivo del COSAVE el Estándar Regional de 
Protección Fitosanitaria (ERPF) sobre “Lineamientos para la elaboración de un 
sistema de control de materiales de propagación vegetal”, cuyo objetivo es 
propender a proteger, mejorar y mantener la condición fitosanitaria de los 
materiales de propagación nacionales basado en la justificación técnico-
económica-jurídica. 

 

Que, el Comité Directivo analizó la propuesta y considera oportuno su 

aprobación. 

 

RESUELVEN 

 

1. APROBAR el Estándar Regional de Protección Fitosanitaria 2.18 versión 1.1 

“Lineamientos para la elaboración de un sistema de control de materiales de 

propagación vegetal”, que obra como anexo a la presente Resolución. 

 

2. ELEVAR para la ratificación del Consejo de Ministros el ERPF 2.18 versión 

1.1 “Lineamientos para la elaboración de un sistema de control de materiales 

de propagación vegetal”. 

 

3. PROCEDER a su comunicación y difusión de acuerdo con lo establecido. 

 



 
 

101 REUNION DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Diciembre, 2021 

Resolución N° 297/101–21D 

 

COSAVE – 101 Reunión del Comité Directivo – Resolución 297/101-21D 

 

Por el Comité Directivo 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

  
Plácido Condori 

BOLIVIA 

 

 

 

 

 

 

 
 

Carlos Goulart 

BRASIL 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

 

 

 

  
 

Ernesto Galliani 

PARAGUAY  

  
Josué Carrasco 

PERÚ 

 

 

 

 

____________________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 



 
 

101 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 

Dezembro, 2021 
Resolução N° 297/101–21 D 

 

COSAVE – 101 Reunião do Comitê Diretivo – Resolução 297/101-21D 

  
Os Diretores de Sanidade Vegetal, ou seus equivalentes, das ONPF da 
República Argentina, do Estado Plurinacional da Bolívia, da República 
Federativa do Brasil, da República do Chile, da República do Paraguai, da 
República do Peru e da República Oriental do Uruguai, membros do Comitê 
Diretivo do COSAVE. 
 

CONSIDERANDO 

 

Que, o Comitê Diretivo, por meio da Resolução Nº 291/99-21D aprovou o Plano 
de Trabalho para o ano de 2021 no qual o Grupo Técnico de Sanidade de 
Materiais de Propagação foi encarregado de desenvolver as diretrizes para a 
elaboração de um sistema de controle de materiais de propagação de plantas. 

 
Que, por meio de reuniões virtuais durante 2021, o Grupo Técnico de Sanidade 
de Materiais de Propagação elaborou a proposta de diretrizes e apresenta, para 
consideração do Comitê Diretivo do COSAVE, o Padrão Regional de Proteção 
Fitossanitária (ERPF) sobre “Diretrizes para a elaboração de um sistema de 
controle de materiais de propagação de plantas”, cujo objetivo é proteger, 
melhorar e manter a condição fitossanitária dos materiais de propagação 
nacionais com base na justificativa técnica-econômica-legal. 

 

Que, o Comitê Diretivo analisou a proposta e considera adequada sua aprovação 
 

 

RESOLVEM 

 

1. APROVAR o Padrão Regional para Proteção Fitossanitária 2.18 versão 1.1 

“Diretrizes para a elaboração de um sistema de controle de materiais de 

propagação de vegetais”, que é apresentado anexo a esta Resolução. 

 

2. APRESENTAR, para ratificação do Conselho de Ministros, o ERPF 2.18 

versão 1.1, “Diretrizes para a elaboração de um sistema de controle de 

materiais de propagação de vegetais”. 

 

 



 
 

101 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 

Dezembro, 2021 
Resolução N° 297/101–21 D 

 

COSAVE – 101 Reunião do Comitê Diretivo – Resolução 297/101-21D 

3. DETERMINAR sua comunicação e divulgação de acordo com as 

disposições estabelecidas. 
 

 

Pelo Comitê Diretivo 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

  
Plácido Condori 

BOLIVIA 

 

 

 

 

 

 

  

Carlos Goulart 

BRASIL 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

 

 

 

 

   

Ernesto Galliani 

PARAGUAI  

  
Josué Carrasco 

PERU 

 

 

 
 

 

____________________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAI 


